



УКРАЇНА  
МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ГРОМАД, ТЕРИТОРІЙ  
ТА ІНФРАСТРУКТУРИ УКРАЇНИ

пр-т Берестейський, 14, м. Київ, 01135, Україна  
тел...: (+38 044) 351-40-96, 351-40-35, 351-40-01, факс тел...: (+38 044) 351-48-45  
[www.mtu.gov.ua](http://www.mtu.gov.ua), код ЄДРПОУ 37472062

Державна регуляторна  
служба України

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», надсилає на погодження доопрацьований аналіз регуляторного впливу до наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України «Про внесення змін до наказу Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 12 грудня 2018 року № 341» разом з додатками.

- Додатки: 1. Аналіз регуляторного впливу на 9 арк.;  
2. Додаток 1 на 4 арк.;  
3. Додаток 2 на 4 арк.

Заступник Міністра

Наталія КОЗЛОВСЬКА

Раїса Мадюдя 351-46-10



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Козловська Наталія Вікторівна  
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A04000000E28900002CBD0100  
Дійсний з 17.03.2023 16:43:30 по 17.03.2024 16:43:30

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



866/25/63-23 від 21.09.2023

**АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ**  
**до проєкту наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України**  
**«Про внесення змін до наказу Міністерства регіонального розвитку, будівництва та**  
**житлово-комунального господарства України від 12 грудня 2018 року № 341»**

**I. Визначення проблеми**

Закон України від 12 січня 2023 року № 2887-IX «Про водовідведення та очищення стічних вод» (далі – Закон № 2887-IX), який введено в дію 07 серпня 2023 року, розроблений з метою гармонізації національного законодавства із законодавством Європейського Союзу і який визначає правові, економічні та організаційні засади функціонування системи водовідведення, спрямовані на створення сприятливих умов життєдіяльності людини та захист навколишнього природного середовища від негативного впливу стічних вод.

Разом з цим, згідно із Законом № 2887-IX до повноважень центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері житлово-комунального господарства віднесено затвердження порядку повторного використання очищених стічних вод та осаду стічних вод за умови дотримання нормативів гранично допустимих концентрацій забруднюючих речовин.

Також, у Порядку повторного використання очищених стічних вод та осаду за умови дотримання нормативів гранично допустимих концентрацій забруднюючих речовин, затвердженому наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 12 грудня 2018 року № 341, зареєстрованому в Міністерстві юстиції України 22 січня 2019 року за № 75/33046 (далі – Порядок) використовується термінологія, що не відповідає визначенням, наведеним у Законі № 2887-IX.

Важливим елементом нормативного акта є чітке врегулювання контролю за дотриманням нормативів якості очищених стічних вод, що спрямовуються на повторне використання підприємствами.

Встановлення вимог щодо використання очищених стічних вод та осаду стічних вод, які утворюються в процесі роботи споруд централізованого водовідведення населених пунктів, таким чином, щоб запобігти шкідливому впливу на ґрунт, рослинність, тварин та людей.

Повторне використання стічних вод та осадів стічних вод повинно здійснюватися за чітким порядком та контролем з неухильним дотриманням вимог безпеки для запобігання шкоди здоров'ю населення та навколишньому природному середовищу.

Запровадження договірних відносин між підприємствами та користувачами що спрямовується на повторне використання стічних вод, а саме для зрошування та удобрення сільськогосподарських земель здійснюється підприємствами та користувачами таких послуг для чіткості та прозорості обліку обсягів очищених стічних вод.

Передбачено статтею 17 Закону № 2887-IX, що суб'єкти господарювання, які здійснюють водовідведення повинні здійснювати облік обсягів утворення, обробки, зберігання та повторного використання осадів стічних вод, а також подавати відповідним органам звіти в порядку, визначеному законодавством у сфері водовідведення.

Відповідно до статті 25 Закону № 2887-IX підприємства централізованого водовідведення незалежно від форми власності здійснюють контроль, зокрема, здійснюють облік обсягів утворення, обробки, зберігання та повторного використання осадів стічних вод.

Первинний облік у сфері водовідведення здійснюється підприємствами централізованого водовідведення і споживачами за допомогою засобів виміральної техніки, що відповідають вимогам технічних регламентів.

Порядок первинного обліку стічних вод, які надходять до систем централізованого водовідведення, а також порядок первинного обліку обсягів утворення, обробки, зберігання та повторного використання осадів стічних вод визначаються центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері житлово-комунального господарства. (наразі у Мінінфраструктури розробляється зазначений нормативний акт)



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Козловська Наталія Вікторівна  
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A0400000E28900002CBD0100  
Дійсний з 17.03.2023 16:43:30 по 17.03.2024 16:43:30

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



866/25/63-23 від 21.09.2023

Майново-господарські зобов'язання, які виникають між суб'єктами господарювання або між суб'єктами господарювання і негосподарюючими суб'єктами - юридичними особами на підставі господарських договорів, є господарсько-договірними зобов'язаннями. (ст. 179, глави 20 Господарського кодексу України (далі – Кодекс)).

Укладення господарського договору є обов'язковим для сторін, якщо він заснований на державному замовленні, виконання якого є обов'язком для суб'єкта господарювання у випадках, передбачених законом, або існує пряма вказівка закону щодо обов'язковості укладення договору для певних категорій суб'єктів господарювання чи органів державної влади або органів місцевого самоврядування.

Отже, повторне використання стічних вод та осадів стічних вод здійснюється відповідно до договірних відносин між підприємствами та користувачами, які укладаються відповідно до зазначеного Кодексу.

Водночас, відповідно до пункту 3 розділу X «Прикінцеві положення» Закону № 2887-IX, для його реалізації, Кабінету Міністрів України доручено протягом шести місяців з дня опублікування Закону забезпечити прийняття нормативно-правових актів, необхідних для реалізації положень цього Закону, забезпечити прийняття та приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

Враховуючи викладене, розроблення наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України «Про внесення змін до наказу Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 12 грудня 2018 року № 341» (далі – проект регуляторного акту) обумовлено необхідністю приведення положень діючого Порядку у відповідність із Законом № 2887-IX.

Інформацію про основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив, наведено в таблиці.

Основні групи, на які проблеми справляє вплив

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	-	-
Держава	+	-
Суб'єкти господарювання	+	-
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	-

Проблеми, які пропонуються врегулювати в результаті прийняття регуляторного акта, не можуть бути розв'язані за допомогою ринкових механізмів, оскільки потребують нормативно-правового врегулювання.

Крім того, проблеми не можуть бути розв'язані за допомогою діючих регуляторних актів, оскільки необхідно запровадити зміни, що пропонуються проектом регуляторного акта, з метою приведення положень Порядку у відповідність із Законом № 2887-IX. На сьогодні немає діючих регуляторних актів, які б могли врегулювати ці проблеми.

## II. Цілі державного регулювання

Ціллю прийняття проекту регуляторного акта є:

- гармонізація національного законодавства із законодавством Європейського Союзу шляхом приведення Порядку у відповідність із Законом № 2887-IX;
- зменшення антропогенного впливу на довкілля;
- зменшення експлуатаційних витрат при експлуатації очисних споруд централізованого водовідведення шляхом утримання осаду стічних вод на об'єктах очисних споруд;
- зменшення накопичення осаду стічних вод на підприємствах;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Козловська Наталія Вікторівна  
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A04000000E28900002CBD0100  
Дійсний з 17.03.2023 16:43:30 по 17.03.2024 16:43:30

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



866/25/63-23 від 21.09.2023

забезпечення реалізації цілі 6. «Чиста вода та належні санітарні умови» завдань Уряду, щодо завдання забезпечення безпечного стану стічних вод за хімічними, фізико-хімічними, санітарно-бактеріологічними показниками.

### III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

#### 1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1. Розроблення проєкту регуляторного акта.	Проєкт регуляторного акта спрямований на приведення положень Порядку у відповідність із Законом № 2887-ІХ. Врегулювання контролю за дотриманням нормативів якості очищених стічних вод, що спрямовуються на повторне використання підприємствами. Запровадження договірних відносин між підприємствами та користувачами для чіткості та прозорості обліку обсягів очищених стічних вод, що спрямовується на повторне використання, а саме для зрошування та удобрювання сільськогосподарських земель здійснюється і підприємствами та користувачами таких послуг.
Альтернатива 2. Збереження чинного регулювання без змін.	Приведе до загострення проблем повторного використання очищених стічних вод та осаду стічних вод, які утворюються в процесі роботи очисних споруд. Не дасть можливості задоволення потреби промисловості та сільського господарства у водних ресурсах

#### 2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

##### Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. Розроблення проєкту регуляторного акта.	Забезпечення нормативних та організаційних змін, стосовно повторного використання очищених стічних вод та осаду стічних вод, які утворюються в процесі роботи очисних споруд, відповідно до Закону № 2887-ІХ має такі переваги: 1. Економія витрат питної води за рахунок повторного використання очищених стічних вод в технічному водопостачанні; 2. Поліпшення стану поверхневих водоймищ за рахунок зменшення скиду стічних вод та осадів стічних вод; 3. Економія енергоносіїв за рахунок використання частки осадів стічних вод в якості альтернативного палива	Додаткові витрати відсутні
Альтернатива 2. Збереження чинного регулювання	Очищена стічна вода та осади стічних вод при безконтрольному використанні можуть принести більше шкоди ніж	Витрати відсутні



Підписувач Козловська Наталія Вікторівна  
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A04000000E28900002CBD0100  
Дійсний з 17.03.2023 16:43:30 по 17.03.2024 16:43:30

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



866/25/63-23 від 21.09.2023

регулювання без змін.	користі. Без чіткого порядку використання стічної води та осадів стічних вод та недотримання вимог призведе до шкоди здоров'ю населення та навколишньому природному середовищу	
-----------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	25	1500	500	350	2375
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	1	63	21	15	100

\* - кількість суб'єктів господарювання - ліцензіатів послуг з водовідведення за даними оперативних звітів ОДА до Мінінфраструктури згідно до наказу Мінрегіону від 16.12.2019 № 312 «Про здійснення моніторингу стану розрахунків за житлово-комунальні послуги та інших показників у сфері житлово-комунального господарства»

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. Розроблення проекту регуляторного акта.	Дозволить суб'єктам господарювання, на яких поширюється дія регуляторного акта, повторно використовувати очищену стічну воду та осадки стічних вод для технологічних потреб. Встановить єдиний порядок повторного використання очищених стічних вод та осаду за умови дотримання нормативів гранично допустимих концентрацій забруднюючих речовин	Витрати на виконання регулювання у сумі 431910,50 грн. за рік (за 5 років – 2 159 552,50 грн) покладатимуться на суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, а також у сумі 34 391,0 грн. (за 5 років -171 955,0 грн) на суб'єктів господарювання малого підприємництва – виконавців послуг водовідведення. Розрахунки наведені у додатках 1 та 2 до цього аналізу регуляторного впливу.
Альтернатива 2. Збереження чинного регулювання без змін.	Не використання очищених стічних вод та осаду стічних вод призведе до накопичення осаду стічних вод на підприємствах та отже погіршення стану навколишнього природного середовища, не дасть можливості економії витрат підприємства.	Відсутні

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1	Відсутні
Альтернатива 2	Під час проведення оцінки впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання



Підписувач Козловська Наталія Вікторівна  
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A04000000E28900002CBD0100  
Дійсний з 17.03.2023 16:43:30 по 17.03.2024 16:43:30



866/25/63-23 від 21.09.2023

	великого і середнього підприємництва визначено витрати, які будуть виникати внаслідок дії регуляторного акта (розрахунок наведено у додатку 1).
--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

#### IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	2	Прийняття проекту регуляторного акта дасть змогу виконати вимоги Закону № 2887-IX. Цілі державного регулювання будуть досягнуті повністю
Альтернатива 2	4	У разі збереження чинного регулювання не досягаються поставлені цілі державного регулювання

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	Для держави: 1. Економія витрат питної води за рахунок повторного використання очищених стічних вод в технічному водопостачанні; 2. Поліпшення стану поверхневих водоймищ за рахунок зменшення скиду стічних вод та осадів стічних вод; 3. Економія енергоносіїв за рахунок використання частки осадів стічних вод в якості	Додаткові витрати відсутні	Цей альтернативний спосіб є єдиним способом досягнення цілей, оскільки дасть змогу привести положення Порядку у відповідність із Законом № 2887-IX.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Козловська Наталія Вікторівна  
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A04000000E28900002CBD0100  
Дійсний з 17.03.2023 16:43:30 по 17.03.2024 16:43:30

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



866/25/63-23 від 21.09.2023

	<p>альтернативного палива</p> <p>Для суб'єктів господарювання: Дозволить суб'єктам господарювання, на яких поширюється дія регуляторного акта, повторно використовувати очищену стічну воду та осади стічних вод для технологічних потреб</p> <p>Встановить єдиний порядок повторного використання очищених стічних вод та осаду за умови дотримання нормативів гранично допустимих концентрацій забруднюючих речовин</p>	<p>Для суб'єктів господарювання: витрати на виконання регулювання у сумі 431910,50 грн. за рік (за 5 років – 2 159 552,50 грн) покладатимуться на суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, а також у сумі 34 391,0 грн. (за 5 років -171 955,0 грн) на суб'єктів господарювання малого підприємництва – виконавців послуг водовідведення.</p>	
Альтернатива 2	<p>Для держави: Очищена стічна вода та осади стічних вод при безконтрольному використанні можуть принести більше шкоди ніж користі. Без чіткого порядку використання стічної води та осадів стічних вод та недотримання вимог призведе до шкоди здоров'ю</p>	Витрати відсутні	Цей альтернативний спосіб досягнення цілей не може бути застосований, оскільки не дає змоги досягти цілей державного регулювання



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Козловська Наталія Вікторівна  
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A04000000E28900002CBD0100  
Дійсний з 17.03.2023 16:43:30 по 17.03.2024 16:43:30

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



866/25/63-23 від 21.09.2023

	<p>населення та навколишньому природному середовищу</p> <p>Для суб'єктів господарювання Не використання очищених стічних вод та осаду стічних вод призведе до накопичення осаду стічних вод на підприємствах та отже погіршення стану навколишнього природного середовища, не дасть можливості економії витрат підприємства.</p> <p>-</p>	Витрати відсутні	
--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------	--

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи / причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1	Розроблення проєкту наказу є єдиним оптимальним способом досягнення поставлених цілей державного регулювання, що підвищить можливість повторного використання стічної води та осаду стічних вод та дасть змогу привести положення Порядку у відповідність із Законом № 2887-IX	Невиконання вимог Закону № 2887-IX
Альтернатива 2	Цей альтернативний спосіб досягнення цілей не може бути застосований, оскільки не дає змоги досягти поставлених цілей державного регулювання	Відсутні



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Козловська Наталія Вікторівна  
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A04000000E28900002CBD0100  
Дійсний з 17.03.2023 16:43:30 по 17.03.2024 16:43:30

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



866/25/63-23 від 21.09.2023



## V. Механізм та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

### 1. Механізм дії проєкту регуляторного акта.

Для досягнення поставлених цілей проєктом акта пропонується внести зміни до Порядку, виклавши їх в новій редакції, яка визначає порядок повторного використання очищених стічних вод та осаду стічних вод за умови дотримання нормативів гранично допустимих концентрацій забруднюючих речовин.

### 2. Організаційні заходи впровадження регуляторного акта в дію.

Проєкт регуляторного акта та відповідний аналіз регуляторного впливу оприлюднено на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України у розділі «Діяльність» - «Регуляторна діяльність» з метою отримання зауважень та пропозицій від фізичних та юридичних осіб.

Для впровадження цього регуляторного акта необхідно забезпечити інформування громадськості про його вимоги, шляхом його оприлюднення в засобах масової інформації та на офіційних вебсайтах.

Заходи, які необхідно здійснити суб'єктам господарювання:

ознайомитися з вимогами регулювання (пошук та опрацювання регуляторного акту в мережі Інтернет);

організувати виконання вимог регулювання, а саме:

- укладання договору.
- здійснювати контроль за дотриманням нормативів якості очищення стічних вод, що спрямовуються на повторне використання;
- здійснювати облік обсягів очищених стічних вод, що спрямовуються на повторне використання;
- здійснювати обліку обсягів повторно використаних стічних вод та осадів стічних вод.

Досягнення цілей не передбачає додаткових організаційних заходів.

Можлива шкода у разі очікуваних наслідків дії регуляторного акта не прогнозується.

## VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Розробник здійснив розрахунок витрат на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта (додаток 1).

Розрахунок витрат на запровадження державного регулювання для суб'єктів малого підприємництва наведено у додатку 2 до цього аналізу регуляторного впливу.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

## VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Строк дії регуляторного акта пропонується не обмежувати в часі, оскільки він регулює відносини, які мають перманентний характер.

Зміна строку дії регуляторного акта можлива лише у випадку змін законодавчих актів, які регулюють визначене питання.

## VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

З огляду на цілі проєкту регуляторного акта, для відстеження його результативності обрано такі показники:

1) додаткових надходжень до державного та місцевих бюджетів і цільових фондів не передбачено;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Козловська Наталія Вікторівна  
Сертифікат 4FD4BFDE9E1BAF3A04000000E28900002CBD0100  
Дійсний з 17.03.2023 16:43:30 по 17.03.2024 16:43:30

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



866/25/63-23 від 21.09.2023

2) кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта – 2375;

3) рівень поінформованості суб'єктів господарювання та фізичних осіб з основних положень регуляторного акта – високий;

4) витрати коштів і асу суб'єктів господарювання та/або фізичними особами, прогнозовано не збільшиться.

Під час проведення відстеження результативності регуляторного акта буде використовуватись показник кількості підприємств, які розпочали діяльність з підготовки стічної води та осаду стічних вод до повторного використання.

Кількісними показниками результативності акта є:

1) кількість очищених стічних вод та осадів стічних вод;

2) кількість стічних вод, які використовуються для повторного використання

3) кількість осаду стічних вод, які використовуються для повторного використання.

#### **IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності регуляторного акта у разі його прийняття**

Відстеження результативності дії регуляторного акта здійснюватиме Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України статистичним методом проведення відстеження результативності.

Базове відстеження результативності дії регуляторного акта буде здійснено відповідно до законодавства України після набрання чинності цим регуляторним актом шляхом аналізу статистичних даних.

Повторне відстеження здійснюватиметься через рік з дня набрання чинності цим регуляторним актом шляхом аналізу статистичних даних порівняно з показниками базового відстеження, але не пізніше ніж через два роки з дня набрання чинності цим актом.

Періодичні відстеження результативності дії регуляторного акта здійснюватимуться раз на кожні три роки починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження шляхом аналізу статистичних даних.

Заступник Міністра

Наталія КОЗЛОВСЬКА



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Козловська Наталія Вікторівна  
Сертифікат [4FD4BFDE9E1BAF3A04000000E28900002CBD0100](#)  
Дійсний з [17.03.2023 16:43:30](#) по [17.03.2024 16:43:30](#)

Міністерство розвитку громад, територій  
та інфраструктури України



866/25/63-23 від 21.09.2023

**ВИТРАТИ**  
**на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які**  
**виникають внаслідок дії регуляторного акта**

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	<p>Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень</p> <p>Суб'єкти господарювання витратять кошти на ознайомлення з нормативно – правовим актом (одна особа для кожного суб'єкта господарювання)*:</p> <p>1.1 Час на ознайомлення – 1 година для одного суб'єкта господарювання;</p> <p>1.2 Мінімальна заробітна плата за 1 годину роботи станом на 01.06.2023 становить 40,46 гривень.</p> <p>1.3 1 людина*1 годиу = 1 людино-година*40.46 грн/год = 40,46 грн для одного суб'єкта господарювання.</p>	40,46 грн	202,3 грн
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	—	—
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	—	—
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	—	—
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків,	—	—

	проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень		
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень Укладання договору 1 людина*1 годину = 1 людино-година*40.46 грн/год = 40,46 грн для одного суб'єкта господарювання.	400 грн	2 000,0 грн
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	—	—
8	Інше (уточнити), гривень Здійснення обліку осадів, для повторного використання. Вимірювання проводиться щомісячно 1. Контроль за дотриманням нормативів якості очищених стічних вод, що спрямовуються на повторне використання 2. Облік – 2 години для одного суб'єкта господарювання. 3. Укладання договору Мінімальна заробітна плата за 1 годину роботи станом на 01.06.2023 становить 40,46 гривень. 1.3 1 людина*1 годину = 1 людино- година*40.46 грн/год = 40,46 грн для одного суб'єкта господарювання.	202,30 грн.  з них: 80,92  80,92  40,46	1011,50 грн  з них: 404,60  404,60  202,3 грн
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	642,76 грн	3213,80 грн
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	1 525	
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень	980 209,0 грн	4 901 045,0 грн

\*Розрахунок витрат суб'єктів господарювання, пов'язаних з ознайомлення з новими регуляторними нормами, здійснено виходячи із розміру середньої погодинної заробітної плати в сфері надання послуг з водопостачання та водовідведення України, яка станом на 01.06.2023 року склала 40,46 грн та кількості часу, необхідного для ознайомлення – 1,0 год. Таким чином витрати одного суб'єкта господарювання, пов'язані з ознайомленням з новими регуляторними нормами, становлять: 1 (прац.) × 1,0 (год.) × 40,46 (грн) = 40,46 грн. Витрати носять разовий характер.

Вид витрат		Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік)		Витрати за п'ять років
Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)		—		—
Вид витрат	Витрати* на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)	—	—	—	—

\* Вартість витрат, пов'язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації).

Вид витрат	Витрати* на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо)	—	—	—	—

\* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати,	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років

	(витрати часу, витрати на експертизи, тощо)	страхові поліси (за рік - стартовий)		
Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)	—	—	—	—
Вид витрат	За рік (стартовий)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років	
Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо)	—	—	—	
Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)		Витрати за п'ять років	
Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу	—		—	

---

### Тест малого підприємництва (М-Тест)

#### 1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання проведено Мінінфраструктури у період з 20.03.2023 по 22.05.2023.

#### 2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

Питома вага суб'єктів малого підприємництва – 21,0 % у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив, та мікропідприємництва – 15,0%.

Проте варто зазначити, що за обсягами послуг, що надаються суб'єктами малого підприємництва, їх доля на ринку водовідведення становить менше 0,1%.

#### 3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів), навчання/підвищення кваліфікації персоналу (8 год x 3 дні) <i>Формула:</i> <i>кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці</i>	_____	_____	_____
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування <i>Формула:</i>	_____	_____	_____

	<p><i>прямі витрати на процедури повірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i></p>			
3	<p>Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали)</p> <p><i>Формула:</i></p> <p><i>оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i></p>	_____	_____	_____
4	<p>Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування)</p> <p><i>Формула:</i></p> <p><i>оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i></p>	_____	_____	_____
5	<p>Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень</p> <p>Укладання договору</p> <p>1 людина*1 годиу = 1 людино-година*40.46 грн/год = 40,46</p>	400 грн	_____	2000 грн



	грн для одного суб'єкта господарювання.			
6	Разом, гривень <i>Формула:</i> <i>(сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)</i>	400 грн		2 000 грн
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	850		
8	Сумарно, гривень <i>Формула:</i> <i>відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)</i>	340000,0 грн		1 70000,0 грн
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання  1.1 Час на ознайомлення – 5 годин для одного суб'єкта господарювання; 1.2 Мінімальна заробітна плата станом на 01.06.2023 на одну людину годину становить 40.46 грн/год.; 1.3 1 людина*1 годину= 1 людино-година*40.46 грн/год = 40.46 грн для одного суб'єкта господарювання.	40.46 грн	_____	202,3 грн
10	Процедури організації виконання вимог регулювання  Інше (уточнити), гривень Здійснення обліку осадів, для повторного використання. Вимірювання проводиться щомісячно 1. Контроль за дотриманням нормативів якості очищених	202,30 гр н  з них		1011,50 грн   з них 404,6

	<p>стічних вод, що спрямовуються на повторне використання</p> <p>2. Облік – 2 години для одного суб'єкта господарювання.</p> <p>3. Укладання договору</p> <p>Мінімальна заробітна плата за 1 годину роботи станом на 01.06.2023 становить 40,46 гривень.</p> <p>1.3 1 людина*1 годину = 1 людино- година*40.46 грн/год = 40,46 грн для одного суб'єкта господарювання</p>	<p>80,92</p> <p>80,92</p> <p>40,46</p>		<p>404,6</p> <p>202,3</p>
11	<p>Процедури офіційного звітування</p> <p><i>Формула:</i></p> <p><i>витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місця звітності + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за засобами передачі інформації з оцінкою кількості суб'єктів, що користуються формами засобів – окремо електронна звітність, звітність до органу, поштовим зв'язком тощо) + оцінка витрат часу на корегування (оцінка природного рівня помилок)) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість оригінальних звітів X кількість періодів звітності за рік</i></p>	0,00 грн.	0,00 грн.	0,00 грн.
12	<p>Процедури щодо забезпечення процесу перевірок</p> <p><i>Формула:</i></p> <p><i>витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів X</i></p>	0,00 грн.	0,00 грн.	0,00 грн.

	<i>вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість перевірок за рік</i>			
13	Інші процедури (уточнити)	0,00 грн.	0,00 грн.	0,00 грн.
14	Разом, гривень <i>Формула:</i> <i>(сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)</i>	242,76 грн.	суб'єкт здійснює витрати лише в перший рік	1213,8 грн
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	850		
16	Сумарно, гривень <i>Формула:</i> <i>відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)</i>	296 091,0 грн	суб'єкт здійснює витрати лише в перший рік	1031730,0 грн

\* - Середня заробітна плата по Україні за I квартал 2023 року склала 13 423 грн.

\*\* - Проведення М-Тесту здійснювалося на підставі оціночних даних за інформацією обласних та Київської міської державних адміністрацій.

У розрахунку вартості 1 години роботи використано вартість 1 години роботи, яка відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік», з 1 січня 2023 року становить – 40,46 гривні.

Інформація про розмір часу, який витрачається суб'єктами на отримання зазначеної інформації, є оціночною.

### **Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва**

Додаткові витрати на виконання вимог регуляторного акту з боку органів виконавчої влади або органів місцевого самоврядування відсутні.

Витрати на виконання вимог регуляторного акту з боку органів виконавчої влади або органів місцевого самоврядування будуть відповідати витратам на заробітну плату співробітників, які за функціональними обов'язками уже здійснюють та в подальшому здійснюватимуть відповідні заходи.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу або нового структурного підрозділу діючого органу.

**4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання**

№ з/п	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка “прямих” витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання (процедура отримання первинної інформації про вимоги регулювання)	340000,0 грн	170000,0 грн
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	296 091,0 грн	1031730,0 грн
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	636091,0 грн	1201730,0 грн
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	—————	—————
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	636091,0 грн	1201730,0 грн

**5. Розроблення коригуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання**

Проведений аналіз на основі оцінки сумарних витрат малого підприємництва на виконання запланованого регулювання (за перший рік регулювання та за п'ять років) та ураховуючи той факт, що на суб'єктів великого, середнього та малого підприємництва не покладаються адміністративні навантаження, компенсаторні механізми не пропонуються.

---